
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2012Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378364

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 18/2012
Objeto: Conservação da Rodovia Vicinal, trecho: 4ª Rua / 
Instituição Caruanas, com extensão de 3,80 km, na Região de 
Integração do Marajó, sob Jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 31/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051    0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378400

Ordem de Serviço n°: 007/2009-DTA
Processo: 2008/335975
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 04.953.717/0001-09
MARTOP CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA.  CNPJ - 03.735.306/0001-84
Objeto: Ampliação e melhoramentos da Pista de Pouso / 
Decolagem, implantação da Pista de Táxi, do Pátio de Aeronave 
e cerca de proteção do Aeródromo de Gurupá - Pa. Paralizado 
em 01/01/2011
Modalidade de Licitação: CP-030/2008-001
Contrato: 057/2009
Valor Contratual: R$ 3.502.914,91
Prazo de Execução: 270 (Duzentos e Setenta ) Dias
Vigencia: 01/01/2011 à
Data: 01/01/2011
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÒNICO 19/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378627

JUSTIFICATIVA: Impossibilidade de atender ao cumprimento do 
objeto (Serviço de locação de aparelho de ar condicionado para 
atender as ações preparatórias da XVI Feira Pan Amazônica do 
Livro nos municipios de Santarém e Tucuruí), tendo em vista o 
curto prazo para realização do certame.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378835

Dispensa: 19/2012
Data: 14/05/2012
Valor: 20.189,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE NORTE HOTELARIA S/A, REFERENTE 
À HOSPEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS 
PELA MONTAGEM DA EXPOSIÇÃO “VIVA VILLA!”, A OCORRER 
NO PERÍODO DE 24 DE MAIO A 30 DE JUNHO DE 2012, NO 
BOULEVARD DAS FEIRAS E EXPOSIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 24, IV, LEI 8.666/93
Data de Ratifi cação: 14/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NORTE HOTELARIA S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 485
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378704

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°245/2012
Data de Admissão: 15/04/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
JOAO WILLIAM DA SILVA CASTRO  MUSICISTA                          14/10/2012 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378706

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°246/2012
Data de Admissão: 15/04/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JOSUE SILVA DA COSTA  MUSICISTA  14/10/2012 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378715

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°247/2012
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
LUCI DOS REIS COSTA MOIA   TECNICO DE NIVEL SUPERIOR          
01/10/2012 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 378722

Contrato: 2012-04
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de telefonia fi xa comutada
Valor Total: 57.628,80
Data Assinatura: 14/05/2012

Vigência: 14/05/2012 a 13/05/2014
Registro de Preços: 2011/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9131313048
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378745

Modalidade: Compra Direta
Número: 2012/6
Objeto: Aquisição de mesas e cadeiras sem braço plásticas, cor 
branca.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/05/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378377

PORTARIA: 10624/2012
Objetivo: Comissão processante instaurada pela portaria 
37/2012-gab/sind de 11 de abril de 2012, publicado no doe 
edição nº 32139/2012 de 18/04/2012 objetivando apurar 
nos autos do processo nº 483248/2012, que trata da suposta 
adulteração de notas de alunos da ee maria hyluisa pinto ferreira
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUCA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
773573/SAYONARA CAMARGO FONTANA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378386

PORTARIA: 10542/2012
Objetivo: PROFESSOR/TÉCNICO QUE IRÁ PARTICIPAR NA 
REALIZAÇÃO DOS ?JOGOS ESTUDANTIS PARAENSE
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180453/ROGERIO CUNHA COELHO (PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
27/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378391

PORTARIA: 10625/2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA REALIZAR A 
POSSIBILIDADE PARA VERIFICAR A POSSIBILIDADE DE 
IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO NA VILA NOVA, POVO 
SATARÉ-MAWÉ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 


